Conditions such as supported by a wealth of natural and human resources .
Palembang as a center of Islamic studies in the archipelago which bears some
leading scholars until the early 19th century AD, has been attacked, occupied
and colonized by the British since the year 1227/1812 to 1816. Subsequently
moved into the hands of the Dutch . Resistance to foreign imperialism continued
through the war berkobarnya sabil until 1821. Penjajahan can destroy potential
Muslims. As a result, many al- ulama and santri Falimbani fall as Martyrs '
hereafter. Some scholars al- Falimbani appear later generations, diantaranta
Shaykh Muhammad Azhari ( SMA ) al-Falimbani ( 1811-1874 ). Year 1255/1839
SMA al - falimbani back to Palembang from the land of Hijaz. Then back to
Makkah and make up the book of monotheism titled " Athiyaturrahman fi Aqo
idyll of Faith " in 1842 . Year 1261/1844 he married Miss Zaliha binti Demat
Wirolaksana. After being in-law Jaya Demat Lieu. He returned to Makkah. In
this paper the author will reveal patterns of thought Aswaja contained in the
manuscript.

yakni al- Mu’tamid (256-279.h/ 870-892.m). Wafat tahun 298 h/ 911M, namanya adalah

Abul Qosim al-Junaidi. Wafat masa kholifah bani abbasiyah ke-18; al-Muqtadir (295-329

h/ 908-932 M). Dalam sebuah pembelaan terhadap salah seorang tokoh Sufi sebelumnya,

mungkin Abu Yazid Bustami wafat 261H/ 875 M, pencetus aliran al-hulul, Ia mengatakan

sebagai berikut:

“Jika mulut kerap kali terdorong –dorong (karena cintanya) , namun dasar
pendiriannya tidaklah berbeda dengan syari’at dan tidaklah sekali-kali berniat untuk
melanggarnya.

Sementara itu, dari segi riwayat hidupnya, Syekh Muhammad Azhary al-Falimbany

dijelaskan sebagai berikut. Syekh Muhammad Azhary al-Falimbany adalah putera ke

delapan, dilahirkan ibunya Nyimas Rabibah binti Kemas Hasanuddin bin Kemas Sinda

pada malam Jum’at, pukul satu, tanggal 27 Kumadil akhir, sanah 1226 H/1811 di kampung

Pedatu’an; kampung 12 Ulu; Palembang. Sedangkan Kemas Sinda adalah suami dari

Nyimas Buntal binti Kiyai Mas Haji Abdullah bin Mas Nuruddin bin Mas Syahid.

Suasana ketenteraman di ibu kota kala itu telah hilang, terganggu oleh adanya

intervensi bangsa asing asal benua Eropa bahkan telah menyebabkan banyaknya penduduk

Pada masa itu, para pemuda dan orang

dewasa banyak yang gugur dan mati syahid, maka yang mengantarkan calon ulama’ yang

berusia belia ini adalah bibindanya bernama Nyimas Hajah ‘Aisyah binti Kemas Haji

Ahmad. Mereka meninggalkan pelabuhan negeri Palembang pada tanggal 6 Rabi’ul Awwal

1242H/1826. Menumpang kapal layar mengarungi samudra Hindia menuju negeri Hijaz

selama enam bulan dalam perjalanannya, dan tiba di pelabuhan Jeddah dan Kota Makkah

pada tanggal 20 Ramadhan tahun 1242H/1826 untuk menyelesaikan pendidikannya ke

tingkat lanjutan. Sementara anggota keluarga yang lain merantau ke tanah Jawa, Cirebon.

Ketika itu berangkat ke luar negeri amatlah sulit jika tanpa maksud dan tujuan yang jelas.

Dengan banyak rintangan dan menghadapi bermacam kesulitan, akhirnya ia dapat

pulang ke Palembang, bahkan sempat aktif memberikan fatwa kepada kaum muslimin, dan

menyelenggarakan aktivitas pendidikan serta penyiaran ajaran agama Islam bersama Kiyai

Demang Jayalaksana Baba Muhammad Najib, yang kemudian menjadi iparnya. Ulama`

qudwatuna ini wafat pada tanggal 18 Rabi’ul Akhir sanah 1291 H/1874 M. Dimakamkan

di perkuburan al-Ma’la dekat kota Mekkah (Dok. Kms. Mansur Azhary, 12 ulu Pedatu’an

Laut, Palembang/selaku salah seorang piyutnya).

Sebelum berangkat ke tanah Hijaz, diduga bahwa meteri pendidikan di Nusantara

pada umumnya sebatas mendalami Ilmu Tasawuf (al-Ihsan) melalui latihan-latihan, guna

Pemikiran Aqidah Ahlussunnah Waljama’ahnya dalam naskah 1842 yang

menyebutkan karya tulisnya sebagai berikut.

1. Kitab ‘Athiyat al-Rahman, Makkah, 1259H/1842M.12

2. Kitab Al-Qur’an al-‘Azhiem, 3 ulu Palembang Kampung Demang Jayalaksana,

1263H/1848M.13

3. Kitab Tuhfat al-Muridien, Jami’ah Syulahdar (Sahulatiyah, India?)

1276H/1859M.14

4. Hamisy Kitab Siroj al-Huda, Makkah, tanpa tahun.15

5. Brosur Fadloil Membaca Sholawat Nabi Muhammad SAW. Cetakan 3 Ulu

Palembang, tanpa tahun.16

6. Kitab Dala-il al-Kahirat, Cetakan 3 ulu Palembang, tanpa tahun (kitab ukuran

saku, dan halamannya telah tidak utuh lagi)